



CITTA' DI MARTINENGO

PROVINCIA DI BERGAMO

Ufficio: SERVIZI FINANZIARI

Assessorato:

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 DEL 06-02-2026

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la sentenza “Allegato A” nella causa civile di I grado, iscritta al n° 2692/2025 r.g. del Tribunale di Bergamo, promossa da FONDAZIONE FRANCESCO BALICCO nei confronti del COMUNE DI MARTINENGO, mediante la quale si provvede:

- ad accogliere in parte la domanda del ricorrente e a condannare il Comune di Martinengo a pagare alla ricorrente la somma di € 22.000,00, oltre interessi al saggio di cui all'art. 1284, comma primo, c.c. dal 23/1/2018 sino al saldo;
- a compensare per 2/3 le spese legali e a condannare il Comune di Martinengo a pagare alla ricorrente la somma di € 3.047,3, oltre rimborso forfettario al 15% ed accessori di legge, più 1/3 del contributo unificato e della marca da bollo;

PRESO ATTO che, per effetto della Sentenza sopra richiamata, il Comune di Martinengo è tenuto al pagamento a favore della Fondazione Francesco Balicco della somma complessiva quantificata in € 29.334,64 così dettagliati:

- € 22.000,00 capitale dovuto
- € 2.626,26 interessi legali dal 23.01.2018
- € 4.446,38 rimborso parziale spese di lite (importo comprensivo di rimborso forfettario, IVA e CPA)
- € 262,00 rimborso 1/3 contributo unificato e diritti di cancelleria (contributo unificato € 759,00 - diritti di cancelleria € 27,00);

CONSIDERATA la necessità di apportare modifiche agli stanziamenti di spesa al fine di potere procedere al pagamento della somma sopra richiamata;

VISTO il prospetto contenente la proposta di variazione al bilancio di previsione 2026/2028, “Allegato B” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, della stessa;

DATO ATTO altresì, che le variazioni in argomento danno luogo alle seguenti risultanze complessive:

ESERCIZIO 2026

ENTRATA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	€ //	
	CA	€ //	
Variazioni in diminuzione	CO		€ //
	CA		€ //
USCITA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		€ 29.334,64
	CA		€ 29.334,64
Variazioni in diminuzione	CO	€ 29.334,64	
	CA	€ 29.334,64	
TOTALE A PAREGGIO	CO	€ 29.334,64	€ 29.334,64
	CA	€ 29.334,64	€ 29.334,64

CONSTATATO che, a seguito delle variazioni oggetto della deliberazione, sono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di finanza pubblica, come da “Allegato C” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, della stessa;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 25/09/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 23/12/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 23/12/2025 di approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2026/2028 (art. 169 del Dlgs n. 267/2000) parte finanziaria;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 29.04.2025 con la quale veniva approvato il Rendiconto di gestione anno 2024;

RITENUTO pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione di bilancio di previsione per l'esercizio 2026/2028 di competenza;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa reso dal responsabile del Settore 4°- Servizi alla Persona- ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. 267/2000;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal responsabile del Settore 2° - Servizi finanziari, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall'Organo di Revisione con verbale n. 40 del 16/06/2023, conservato agli atti del Servizio Finanziario;

DELIBERA

1. di dare atto che si rende necessario provvedere urgentemente con gli adeguamenti degli stanziamenti di risorse necessarie alla predisposizione degli adempimenti finalizzati raggiungimento degli obiettivi del PEG 2026/2028;
2. Di apportare al bilancio di previsione 2026/2028 le variazioni di competenza e di cassa, di cui all'“Allegato B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. Di dare atto che con la presente deliberazione non si alterano gli originari equilibri di bilancio come di evince dall'“Allegato C”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. di dare atto che si provvederà contestualmente, ad adeguare gli stanziamenti di cassa e del PEG 2026/2028;
5. Di demandare ai Responsabili di settore gli adempimenti conseguenti il presente provvedimento.

DELIBERA

di dichiarare, il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.